
ZÁKLADNÍ ŠKOLA OLOMOUC 
příspěvková organizace 

MOZARTOVA 48, 779 00 OLOMOUC 
tel.: 585 427 142, 775 116 442; fax: 585 422 713 

e-mail: kundrum@centrum.cz; www.zs-mozartova.cz 

 
 

Projekt: ŠKOLA RADOSTI, ŠKOLA KVALITY  

Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3688 

 

EU PENÍZE ŠKOLÁM 
Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

 
 

Autor:  Mgr. Lenka Panglová 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Vzdělávací obor: Český jazyk a literatura 

Vzdělávací předmět: Český jazyk  

Ročník: 4.  

Tematická oblast: Význam slova, stavba slova  

Téma hodiny:  Stavba slova 2 

Označení DUM:  VY_32_INOVACE_05.14.PAN.CJ.4  

Vytvořeno:  13. 10. 2012 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:kundrum@centrum.cz
http://www.zs-mozartova.cz/


PRACOVNÍ LIST    Jméno: _________________________ 

Stavba slova 2 

 

1. Podtrhni slova příbuzná a napiš je do tabulky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Pojmenuj části slov. 

 

 

 

 

 

  
                  

  
                  

  
                  

  
              

  

  
                

 
                      

                    
 

                      

  
                

 

  
                  

  
                  

Jak se nazývá ta část, 

kterou mají tato slova 

společnou? _____________ 

Souvisí významově tato 

slova?       ANO / NE 

Jsou to tedy slova 

p_______________. 

Jak se nazývá část před 

kořenem? _______________ 

 

LES-NÍK PRA-LES ZÁ-LES-ÁK 

Rybáři sedí u řeky. Rybařením si krátí dlouhou chvíli a 

vyčkávají na větší rybu. Drobné rybky a úplně malé 

rybičky musí pustit zpátky do rybniční vody. Honza 

s Kubou si taky občas chodí zarybařit. Rybářské pruty 

dostali k narozeninám. Rybí maso je velice zdravé. 

Nejvíce rybníků vybudovali rybníkáři v jižních Čechách. 

 



3. Doplň vynechaná písmena a zakroužkuj, ve které části slov 

jsou. 

PŘÍPONOVÁ ČÁST  KOŘEN  PŘEDPONOVÁ ČÁST 

 

4. Vyhledejte slova se společným kořenem. Každou skupinu 

společných kořenů podtrhněte jednou barvou. 

 

5. Doplň y, ý a i, í. Napiš slova příbuzná, potom naznač 

stavbu těchto slov. 

Ulom_t - __________________________________ 

v_křiknout - ______________________________ 

v_mluva - _________________________________ 

nev_dět - _________________________________ 

příb_tek - ________________________________  

ZÁVAŽNÉ ROZHODNUTÍ 

V__běrová jedenáctka stála pod kapitánovým oknem. 

V__padala jako hejno v__plašených kuřat. 

V__čkávají na rozhodnutí. Odvolají zápas? Bez 

kapitána hrát nebudou, nev__hrají. Ze dveří 

v__letěl Vláďa a v__křikl: „Tady je to černé na 

bílém! Ruda v__psal sestavu. Hrát musíme bez 

něho. Jsme v__trénovaní. Bude to v__borný zápas.“   

 

vozit, zavařenina, plavec, vařit, závozník, 

rozplavání, předehra, vařečka, vozovka, zahrát, 

podplavat, souhra, plavčík, hráč. 

 



ŘEŠENÍ: 

1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. 

 

        PŘEDPONOVÁ ČÁST 

KOŘEN   PŘEDPONOVÁ ČÁST    KOŘEN 

   PŘÍPONOVÁ ČÁST  PŘÍPONOVÁ ČÁST   PŘÍPONOVÁ ČÁST 

 

 

  

 R Y B Á Ř I       

  

 R Y B A Ř E N Í M 

  

 R Y B U           

  

 R Y B K Y     
  

  

 R Y B I Č K Y   
      R Y B N I Č N Í   

 Z A R Y B A Ř I T   
      R Y B Á Ř S K É   

  

 R Y B Í         
 

  

 R Y B N Í K Ů     

  

 R Y B N Í K Á Ř I 

Rybáři sedí u řeky. Rybařením si krátí dlouhou 

chvíli a vyčkávají na větší rybu. Drobné rybky a 

úplně malé rybičky musí pustit zpátky do rybniční 

vody. Honza s Kubou si taky občas chodí zarybařit. 

Rybářské pruty dostali k narozeninám. Rybí maso je 

velice zdravé. Nejvíce rybníků vybudovali rybníkáři 

v jižních Čechách. 

 

Jak se nazývá ta část, 

kterou mají tato slova 

společnou?  KOŘEN 

Souvisí významově tato 

slova?       ANO / NE 

Jsou to tedy slova 

PŘÍBUZNÁ. 

Jak se nazývá část před 

kořenem?  PŘEDPONA 

 

LES-NÍK PRA-LES ZÁ-LES-ÁK 



3. PŘEDPONOVÁ ČÁST 

 

4.  

 

5. 

 

 – přelomit, zlomit, lámat, zlomený 

 – překřiknout, křik  

 – přemluvit, mluvidla, mluvit 

 – vidět, vidíme, uvidíme 

 – byt  

ZÁVAŽNÉ ROZHODNUTÍ 

VÝběrová jedenáctka stála pod kapitánovým oknem. 

VYpadala jako hejno vYplašených kuřat. VYčkávají 

na rozhodnutí. Odvolají zápas? Bez kapitána hrát 

nebudou, nevYhrají. Ze dveří vYletěl Vláďa a 

vYkřikl: „Tady je to černé na bílém! Ruda vYpsal 

sestavu. Hrát musíme bez něho. Jsme vYtrénovaní. 

Bude to vÝborný zápas.“   

 

vozit, zavařenina, plavec, vařit, závozník, 

rozplavání, předehra, vařečka, vozovka, zahrát, 

podplavat, souhra, plavčík, hráč. 



ZÁKLADNÍ ŠKOLA OLOMOUC 
příspěvková organizace 

MOZARTOVA 48, 779 00 OLOMOUC 
tel.: 585 427 142, 775 116 442; fax: 585 422 713 

e-mail: kundrum@centrum.cz; www.zs-mozartova.cz 

 

Seznam použité literatury a pramenů: 

STYBLÍK, V. a kol. Český jazyk pro 4. ročník ZŠ.  

Praha : SPN, 2004. ISBN 80-7235-262-8. s. 18–22. 

STYBLÍK, V. a kol. Český jazyk pro 4. ročník ZŠ – Pracovní 

sešit. Praha : SPN, 2004. ISBN 80-7235-166-4. s. 6–7.  

ZIMOVÁ, L. Český jazyk v sešitech pro 1. stupeň ZŠ –  

O SLOVU. Praha : FORTUNA, 1993. ISBN 80-7168-010-9,  

s. 63–71.  

ZIMOVÁ, L. Český jazyk v sešitech pro 1. stupeň ZŠ – O SLOVU – 

pracovní sešit. Praha : FORTUNA, 1993. ISBN 80-7168-013-3, s. 

27–29. 

 

 

 

 

mailto:kundrum@centrum.cz
http://www.zs-mozartova.cz/

